71 Tunc Deus altissimus, qui, cum iratus fuerit, misericordie recordatur, volens, ut 
de cetero bella et omnes controversie inter predictum ducem et fratres sopirentur, per 
reverendum virum Leodiensem archidiaconum, Iacobum nomine, legatum sedis apos-
tolice, qui postea factus papa Urbanus IIII est vocatus, concordiam et composicionem 
inter ipsos fecit efficacem, que postea usque ad finem vite predicti principis non fuit 
imminuta et licet prefatus princeps talia, ut prescriptum est, contra fratres et ordinem 
fecerit, estimo tamen ipsum sine racionalis motionis causa talia non fecisse, precipue 
cum fratres antiqui monachi Olyvenses ipsius contemporanei, qui vitam ipsius op-
time noverunt, de virtutibus suis talia reliquerunt in scriptis: quod fuit misericors 
et amator Dei et servorum eius, maxime religiosorum; fuit eciam iustus iudex primo 
viduarum et orphanorum, deinde aliorum; fuit insuper strennuus defensor terrarum 
suarum et hominum, clemens iudex nec severus ultor iniuniarum in personam suam 
illatarum. Hic erat cum predictis fratribus in discordia fere per XI annos et post ulti-
mam concordiam vixit pluribus annis in predictis virtutibus, serviens Deo et plenus 
bonis operibus queivit in Domino anno Domini MCCLXVI et sepultus est in sepulchro 
patrum suorum in Olyva. Już W. Kętrzyński, Kronika oliwska, s. 393, zwraca uwagę, 
że tekst jest prawdopodobnie późniejszym dodatkiem.

72 Postea terre predictorum Prutenorum subiecte fratribus permanserunt usque 
in presentem diem et fides catholica exemplo Christianorum et metu fratrum in Prute-
nis cepit de die in diem magis ac magis crescere ac florere.

73 W. Kętrzyński, Kronika oliwska, s. 294; idem, Fontes Olivenses, s. 285.
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również B. Śliwiński74. Jest niemal pewne, że pierwotny tekst Exor-
dium w jakiś sposób znalazł się w klasztorze oliwskim. Jest również 
bardzo prawdopodobne, że jeden z tamtejszych mnichów – być może 
właśnie opat Stanisław – dopisał do niego wzmianki dotyczące Oli‑
wy. Trzeba tu zauważyć, że fragment dotyczący księcia Świętopełka 
(nr 28) wykazuje zadziwiające podobieństwo z tekstem jednej z tzw. 
Tablic oliwskich (Tabula prima fundatorum):

Exordium, nr 28 Tabula prima fundatorum
…fratres antiqui monachi 
Olyvenses ipsius contemporanei, 
qui vitam ipsius optime noverunt, 
de virtutibus suis talia reliquerunt 
in scriptis: quod fuit misericors 
et amator Dei et servorum eius, 
maxime religiosorum; fuit eciam 
iustus iudex primo viduarum et 
orphanorum, deinde aliorum; 
fuit insuper strennuus defensor 
terrarum suarum et hominum, 
clemens iudex nec severus ultor 
iniuniarum in personam suam 
illatarum.